
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1226 del 03/05/2018

Proposta n. SERVCONT 1885/2018 

Oggetto:  APPROVAZIONE  BANDO,  DISCIPLINARE  E  RELATIVI  ALLEGATI  DI  GARA  PER  L  
AFFIDAMENTO  DELL  APPALTO  DEI  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ED  ADEGUAMENTO  DEL  
CAMPO  DI  CALCIO  A  11  DI  FULGATORE  DA  TERRA  BATTUTA  IN  ERBA  ARTIFICIALE,  
ADEGUAMENTO  DEGLI  SPOGLIATOI  E  DELLA  GRADINATA  ALLE  NORME  SANITARIE,  
ANTINCENDIO,  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI,  ALL  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  
ARCHITETTONICHE E DELLE SPECIFICHE NORME DELLA F.I.G.C. - CIG 7446687084

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 178 del 16/11/2017 è stato approvato in 
linea amministrativa il  progetto esecutivo in  argomento,  costituito da tutti  gli  elaborati  infra 
specificati;

• il  Dirigente  del  6°  Settore  –  Lavori  Pubblici  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  985  del 
08/04/2018 ha stabilito che i lavori in oggetto dovranno essere affidati tramite procedura aperta, 
ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 15 del 
26/01/2018  si  è  provveduto  a  modificare  l’art.  9  del  vigente  Regolamento  comunale  di 
organizzazione degli  uffici  e dei servizi  nonché l'allegato “A” contenente le linee funzionali 
dell'Ente, prevedendo, per quanto qui rileva, la costituzione del “Servizio Appalti e Contratti” 
allocato al 1° Settore;

• per  conseguenza,  con  nota  prot.  n.  33586  del  10/04/2018,  il  R.U.P. Arch.  G.  B.  Orfeo  ha 
richiesto di procedere alla celebrazione della gara per l’affidamento dei lavori in argomento e 
contestualmente ha trasmesso il progetto e la documentazione amministrativa;

Considerato che la scelta della procedura aperta è stata effettuata con la citata D. D. n. 985/2018; il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo è stato esplicitato nello schema di contratto validato 
dal  R.U.P. con rapporto di validazione del  09/10/2017,  si  è  provveduto ad elaborare bando, 
disciplinare e relativi  allegati  di  gara,  in  conformità  al  D. Lgs.  n.  50/2016 ed al  successivo 
Decreto correttivo del Codice degli Appalti n. 56 del 19/04/2017; 

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 
Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali  – controlli  preventivi di 
regolarità tecnica e contabile;
- l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare  n.  29/2013,  che così  recita:  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile 

Determ. n. 1226 del 03/05/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni 
Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta 
acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di 
liquidazione non possa essere eseguito  perchè non conforme alle norme in materia, è restituito 
al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato;
- il Decreto del Commissario Straordinario n 05 del 15.10.2018, emanato con i poteri e le attribuzioni 
del Sindaco, con il quale è stato confermato al sottoscritto  l'incarico di Dirigente del 1° Settore con 
decorrenza dalla data del medesimo e fino a nuova determinazione del Sindaco neo eletto, fatte salve 
eventuali nuove condizioni intervenienti;
      

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono  
integralmente trascritti:

di approvare  il bando e disciplinare di gara allegati alla presente determina con i relativi 
modelli:  “A –  Protocollo  di  legalità”,  “B  –  Dichiarazione  ai  sensi  del  Piano  Nazionale 
Anticorruzione”  e  “Modello  DGUE”  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di 
miglioramento ed adeguamento del campo di calcio a 11 di Fulgatore  da terra battuta in erba  
artificiale, adeguamento degli spogliatoi e della gradinata alle norme sanitarie, antincendio, 
degli  impianti  elettrici,  all’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  delle  specifiche 
norme della F.I.G.C.
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

Giovanni Tartamella
      Il Funzionario                                       
  SANTORO CATERINA 

                            IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  1  dell’art.  10 del  Regolamento per  la  disciplina dei 
controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare 
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
sulla  superiore  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  e  ciò  in  fase  preventiva  alla  
formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del 
regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  APPROVAZIONE BANDO, 
DISCIPLINARE E RELATIVI ALLEGATI DI GARA PER L AFFIDAMENTO DELL 
APPALTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO 

Determ. n. 1226 del 03/05/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DI CALCIO A 11 DI FULGATORE DA TERRA BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, 
ADEGUAMENTO  DEGLI  SPOGLIATOI  E  DELLA  GRADINATA ALLE  NORME 
SANITARIE,  ANTINCENDIO,  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI,  ALL 
ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  E  DELLE 
SPECIFICHE NORME DELLA F.I.G.C. - CIG 7446687084;
2) dare atto che la presente determinazione: 
-   giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.n.  35001  dell’08.04.2016  è  redatta  in  sola 
modalità  elettronica;
-  va inserita nell’elenco bimestrale dei provvedimenti dirigenziali da rimettere all'Ufficio di 
Gabinetto    del Sindaco e del Segretario Generale a cura di ciascun Dirigente;
-   verrà  pubblicata automaticamente  all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, completa di 
allegati    nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente a cura del responsabile del 
procedimento ;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con delibera  consiliare  n.  29 
dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 03/05/2018 

Sottoscritta dal Dirigente
SANTORO CATERINA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/05/2018

Determ. n. 1226 del 03/05/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Oggetto: Appalto  dei  lavori  di  miglioramento  ed  adeguamento  del  campo  di  calcio  a  11  di
Fulgatore da terra battuta in erba artificiale, adeguamento degli spogliatoi e della gradinata alle
norme  sanitarie,  antincendio,  degli  impianti  elettrici,  all’abbattimento  delle  barriere
architettoniche e delle specifiche norme della F.I.G.C.
Importo complessivo dell'appalto: €  1.030.021,04
Termine perentorio di ricezione dell’offerta: ore 12:00 del 30/05/2018

DISCIPLINARE DI GARA a procedura aperta
CIG: 7446687084 - C.U.P.: I94H16001250001

1. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 

I  plichi, contenenti  l’offerta e  la  domanda di  partecipazione completi  della  documentazione,  pena
l’esclusione  dalla  gara,  devono  pervenire,  a  mezzo  raccomandata  del  servizio  postale,  ovvero
mediante  agenzia  di  recapito autorizzata  ovvero recapitati  a  mano,  entro le  ore  12:00 del  termine
perentorio di cui al punto  IV.2.2  del bando di gara al seguente indirizzo:  Comune di Trapani – 1°
Settore, Servizio Appalti e Contratti, c/o Protocollo Generale, Piazza Municipio n. 1, cap 91100
Trapani.
I  plichi  devono essere  idoneamente  sigillati,  controfirmati  sui  lembi  di  chiusura,  e  devono recare
all’esterno:  l’intestazione del  mittente,  la  relativa  partita  IVA e/o Codice Fiscale,  l’indirizzo dello
stesso, l’indirizzo di posta elettronica certificata, numero di fax, le indicazioni relative all’oggetto della
gara, il CIG, il giorno e l’ora della scadenza della medesima.
Considerato che i sigilli di ceralacca, a causa della loro vetrificazione,  sollecitati da urti e pressioni,
possono facilmente staccarsi, è opportuno utilizzare sistemi equipollenti, quali la sovrapposizione ai
lembi di chiusura ed in corrispondenza del timbro dell’impresa e della firma del suo rappresentante, di
strisce incollanti trasparenti, che impediscano qualsiasi manomissione.
N.B.: Ai sensi dell’art. 59, comma 3 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., sono considerati
inammissibili i plichi fatti pervenire, all’indirizzo sopra indicato oltre il termine perentorio. In tal caso
i concorrenti non verranno ammessi alla gara ed i plichi non verranno aperti. 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate con le modalità sopra descritte
e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente:
“A - Documentazione” , “B - Offerta economica”. 
Poiché la documentazione costituisce un “unicum”, (al fine di agevolare le operazioni di gara), tutti gli
atti che la compongono per comprovare il possesso dei requisiti tecnico - amministrativi (documenti,
dichiarazioni,  autorizzazioni,  etc.)  dovranno essere  aggregati  per  formare  un  solo  documento,  con
apposizione  del  timbro  o  della  firma in  modo da  congiungere  ogni  foglio  a  quello  successivo;  è
sufficiente  in  ogni  caso  allegare  i  documenti  di  riconoscimento  una  sola  volta  nella  busta  A
(Documentazione).

1

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Il documento, inoltre, è opportuno che sia numerato e accompagnato dall’elenco degli atti che esso
contiene,  riportati  nell’ordine  seguito  per  il  loro  accorpamento  nella  progressione  prevista  dal
disciplinare di gara.
Con  la  presentazione  dell’offerta,  l’operatore  economico  implicitamente  accetta,  senza  riserve  o
eccezioni, le norme e le condizioni contenute nel bando di gara, nel presente disciplinare e nei suoi
allegati, nel Capitolato Speciale d’Appalto e nell’intero progetto posto a base di gara.

Apertura offerte: 

Data: 31/05/2018 Ora locale: 10:00

Luogo: 1° Settore – Servizio Appalti e Contratti del Comune di Trapani – via Garibaldi n.111,
Trapani. 
Le date di prosecuzione delle eventuali sedute successive alla prima saranno fissate dal Presidente di
gara e pubblicate, di volta in volta, sul sito internet www.comune.trapani.it - sezione bandi e avvisi di
gara; la data e l’ora della seduta di apertura delle offerte economiche, se diversa dalla prima, sarà
comunicata ai concorrenti ammessi all’indirizzo pec indicato nella documentazione di gara. In caso di
sedute  svolte  senza  soluzione  di  continuità  il  Presidente,  a  conclusione  di  ogni  seduta,  stabilirà
pubblicamente la data e l’ora della successiva.

Il giorno e l’ora dell’apertura delle offerte economiche, presso la medesima sede, sarà comunicato ai
concorrenti mediante fax o pec ed inviato con almeno cinque giorni di anticipo sulla data della seduta.

Eventuali richieste di informazioni complementari o di chiarimenti rivolte al Responsabile
Espletamento  Gara dovranno essere inoltrate esclusivamente a mezzo p . e . c .  all’indirizzo di
posta  elettronica certificata primo.settore.gare@pec.comune.trapani.it   entro e non oltre 10 giorni
dalla data stabilita per la scadenza per la presentazione delle offerte, indicando l’oggetto della gara.
Alle domande pervenute sarà  data risposta  entro 5 giorni dalla  data stabilita  per  la scadenza della
presentazione delle offerte, anche in  unica soluzione, nelle apposite FAQ  pubblicate nel sito della
stazione appaltante,  all’indirizzo  www.comune.trapani.it/web/index.php/bandi-di-gara   e valgono ad
integrare a tutti gli effetti la lex specialis di gara e, pertanto, i concorrenti sono invitati a controllare
regolarmente la citata pagina web per acquisire informazioni complementari relative alla procedura in
oggetto.

Sul medesimo sito internet sarà messa a disposizione di ciascun concorrente interessato  la
documentazione progettuale e quella di gara, costituita da:
- Bando di gara
- Disciplinare di gara e allegati

-  Progetto dell’opera (relazione tecnica illustrativa, elaborati  grafici, computo metrico, elenco
prezzi, analisi prezzi, capitolato speciale d’appalto, schema di contratto etc.)

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato elettronico 

 BUSTA A – “Documentazione”

 Nella busta “A” devono essere contenuti i seguenti documenti: 
1) domanda di partecipazione alla gara  , sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel

caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituito,
la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento
o  consorzio;  alla  domanda,  in  alternativa  all’autenticazione  della  sottoscrizione,  deve  essere

2

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i;
la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso
va trasmessa la relativa procura; nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo
lo stesso dovrà indicare, a pena di esclusione, le categorie e le percentuali  di lavoro che ogni
associato intende assumere; 

Si   precisa,  altresì,  che   nel   caso  di   concorrente  costituito  da   aggregazioni   di  imprese
aderenti al contratto di rete:

a) se  la  rete  è  dotata  di  un  organo  comune  con  potere  di  rappresentanza  e  di soggettività
giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del D.L. n.5/2009, la domanda di partecipazione
deve essere sottoscritta dall’operatore economico che riveste le funzioni di organo comune;

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggetti-
vità giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del D .L. n.5/2009, la domanda  di  parteci-
pazione   deve   essere   sottoscritta   dall’impresa   che   riveste   le  funzioni di organo comune
nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprov-
vista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione ri-
chiesti per assumere la veste di mandataria, la domanda di partecipazione o l’offerta deve esse-
re sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa  aderente alla rete che riveste la qualifica
di mandataria, ovvero (in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituir-
si), da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;

2) “P  A  SSOE  ” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità;

3) Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) di cui all’art. 85 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e
ii. redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento di esecuzione UE
2016/7 della Commissione Europea del 05.01.2016, da predisporre  esclusivamente in formato
elettronico,  collegandosi  al  sito  https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter?lang=it e
caricando il  file  ESPD Request (richiesta di DGUE) messo a disposizione da questa Stazione
Appaltante  allegato  alla  documentazione  di  gara  pubblicata  sul  sito  internet
www.comune.trapani.it.

L’operatore economico dovrà obbligatoriamente trasmettere tale documento in formato
elettronico,  compilato secondo le  modalità  ivi  indicate  e  firmato  digitalmente  su  supporto
informatico  (CD,  DVD,  chiavetta  USB  ecc...)  all’interno  della  busta  amministrativa  (cfr.
comunicato M.I.T. del 30/03/2018).

Il  D.G.U.E. dovrà contenere le seguenti informazioni in merito alle condizioni previste dall’art. 80
comma 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g), comma 2, comma 3, comma 4, comma 5 lett. a), b), c),
d), e), f), g), h), i), l), m), del D.Lgs 50/2016 e, precisamente in merito:

3.1) a condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o  sentenza
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche
riferiti ad un suo subappaltatore nei casi di cui all’art. 105 comma 6  D.Lgs. 50/2016,   per uno dei
seguenti reati (D.G.U.E. parte III,  sezione A):
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività
delle  associazioni  previste  dallo  stesso  articolo,  nonché  per  i  delitti,  consumati  o  tentati,  previsti
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-
quater  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  23 gennaio 1973,  n.  43 e  dall'articolo 260 del
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione
criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.trapani.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043%23y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043%23y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309%23y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-
bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 
b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli artt. 2621 e 2622 del Codice Civile;
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari  delle
Comunità europee;
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di atti-
vità criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giu-
gno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legisla-
tivo 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica am-
ministrazione:
Le predette informazioni (condizioni previste dai commi 1 e 2 dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm e ii.) dovranno riferirsi a tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm e ii.  e in particolare a:
ditte individuali:

-  titolare e tutti i direttori tecnici;
società commerciali, cooperative e loro consorzi:

-  tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice;
-  tutti i componenti delle società in nome collettivo;
-  i  membri  del  consiglio di  amministrazione cui  sia stata conferita la legale rappresentanza,  ivi

compresi  institori  e  procuratori  generali,  i  membri  degli  organi  con  poteri  di  direzione  o  di
vigilanza, i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il socio unico
persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si
tratta di altro tipo di società o consorzio

-  tutti i direttori tecnici delle società di qualunque tipo.

Pertanto,  a seconda del sistema di amministrazione e controllo adottato, la dichiarazione di assenza
delle cause di esclusione previste dall’art. 80, commi 1 e 2 dovrà essere resa con riferimento ai: 

-  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale  rappresentanza
(Presidente  del  CdA,  Amministratore  unico,  Amministratori  delegati  anche  se  titolari  di  una
delega limitata a determinate attività ma che per tali attività conferisca poteri di rappresentanza);

- membri del “Collegio Sindacale” o membri del “Comitato per il controllo sulla gestione”;

- membri del “Consiglio di Gestione” e membri del “Consiglio di sorveglianza”;

- altri soggetti muniti di poteri di rappresentanza (come Institori e Procuratori ad negotia) 10 - altri
soggetti muniti di poteri di direzione (come dipendenti o professionisti ai quali siano stati conferiti
significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa);

- altri soggetti muniti di poteri di controllo (come il Revisore Contabile o l’Organismo di Vigilanza
di cui all’art. 6 D.Lgs. 231/2001) .       

In ogni caso l’esclusione ed il divieto operano anche nei confronti dei  soggetti cessati dalla carica
nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l’impresa non dimostri che vi
sia stata completa ed effettiva dalla condotta penalmente sanzionata.  L'esclusione non si dispone e il

4

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109%23y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109%23y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

divieto  non  si  applica  quando  il  reato  è  stato  depenalizzato  ovvero  quando  è  intervenuta  la
riabilitazione ovvero quando il  reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di
revoca della condanna medesima. 

ATTENZIONE:  l’elencazione di  tutti  i  soggetti  di  cui  al  comma 3 dell’art.  80  del  D.  Lgs.  n.
50/2016  va  resa  da  tutti  i  concorrenti  (comprese  mandanti,  cooptate,  consorziate  indicate  per
l’esecuzione dei lavori ed ausiliarie) sotto forma di dichiarazione sostitutiva integrativa ai sensi del
D.P.R. n. 445/00 

3.2) a violazioni gravi e definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle im-
poste e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui
sono stabiliti (D.G.U.E. parte III, sezione B);

3.3) a gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di
diritto ambientale, sociale e del lavoro  nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del  D.Lgs.
n. 50/2016 e ss. mm e ii. (D.G.U.E. parte III, sezione C); 

3.4) a una delle seguenti situazioni (D.G.U.E. parte III, sezione C):

a) stato di fallimento;

b) stato di liquidazione coatta;

c) stato di concordato preventivo salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi
sia  in  corso un procedimento per la dichiarazione di  una di  tali  situazioni,  fermo restando quanto
previsto dall'articolo 110 D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e ii.; 

3.5) a  gravi  illeciti  professionali,  tali  da  rendere  dubbia  la  integrità  o  affidabilità  del  concorrente
(D.G.U.E. parte III, sezione C);

3.6) ad una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente
risolvibile (D.G.U.E. parte III, sezione C);

3.7) a consulenze fornite dall’operatore economico o da impresa a lui collegata all’Amministrazione
aggiudicatrice  o  a  partecipazione  alla  preparazione  delle  procedure  di  appalto  che  determino  una
distorsione della concorrenza (D.G.U.E. parte III, sezione C);
3.8) eventuali certificati rilasciati da organismi indipendenti per attestare che l’operatore economico
soddisfa determinate norme di garanzia della qualità,  compresa l’accessibilità per le persone con
disabilità (D.G.U.E. parte IV, sezione D);

3.9) eventuali certificati rilasciati da organismi indipendenti per attestare che l’operatore economico
rispetta determinati sistemi o norme di gestione ambientale (D.G.U.E. parte IV, sezione D);

3.10) affidamento sulle capacità di altri soggetti (Avvalimento) (D.G.U.E. parte II – C);

3.11) subappaltatori sulle cui capacità l’operatore economico non fa affidamento (D.G.U.E. parte II –
D);
Ognuno dei subappaltatori interessati dovrà compilare un proprio D.G.U.E. fornendo le indicazioni
richieste dalle sezioni A e B della parte II, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.

5

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042%23042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030%23030


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Il D.G.U.E. deve essere prodotto da tutti i concorrenti partecipanti in qualsiasi forma.  

Nel caso di partecipazione degli operatori economici con le forme previste ai sensi dell’art. 45 comma
2 lett. d), e). f) e g) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. ciascuno degli operatori economici partecipanti
deve presentare un DGUE distinto recanti le informazioni richieste dalle parti da II a VI.

Nel caso di partecipazione dei consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) del  D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. e ii., il DGUE deve essere compilato separatamente dal consorzio e dalle consorziate esecutrici 

Ogni impresa ausiliaria dovrà presentare un proprio D.G.U.E. con le informazioni richieste.

Il  D.G.U.E.  deve  contenere  le  dichiarazioni  finali con  le  quali  il dichiarante  si  assume  la
responsabilità della veridicità delle informazioni rese  e attesta di essere in grado di produrre, su
richiesta e senza indugio, i certificati e le altre prove documentali pertinenti.

ATTENZIONE: si ricorda che ai sensi della circolare del MIT del 30 marzo 2018 il DGUE dovrà essere
prodotto  in  formato  elettronico,  sottoscritto  con  firma  digitale,  ed  inserito  su  supporto  informatico
all'interno della busta amministrativa. 

3-bis) Dichiarazione integrativa (fino all’aggiornamento del DGUE al Decreto correttivo n. 56/2017),
da rendere ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  con la quale il concorrente o suo procuratore, assu-
mendosene la piena responsabilità si esprime in merito:

a) a cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del
medesimo decreto,  fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3,
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni an-
timafia e alle informazioni antimafia;

b) a sanzioni interdittive di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno
2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione,
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

c) a iscrizioni nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato
false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il
periodo durante il quale perdura l'iscrizione;

d) a  violazioni del divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo
1990, n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione
e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa;

e)  a norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;

f)  a reati, in qualità di vittima, previsti e puniti dagli artt. 317 (concussione) e 629 (estorsione)
del  Codice  Penale,  aggravati  a  sensi  dell’art.  7  del  decreto  legge  13.05.91  n.  152 convertito  con
modificazioni dalla legge 12.07.91 n. 203;

g) alla  condizione  di  trovarsi  rispetto  ad  un  altro  partecipante  alla  medesima  procedura  di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi

6

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#067


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

relazione,  anche di  fatto,  se  la  situazione di  controllo  o la  relazione comporti  che le  offerte  sono
imputabili ad un unico centro decisionale;
Le cause di esclusione previste dal presente articolo non si applicano alle aziende o società sottoposte
a  sequestro  o  confisca  ai  sensi  dell'articolo  12-sexies  del  decreto-legge  8  giugno  1992,  n.  306,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356 o degli articoli 20 e 24 del decreto
legislativo  6  settembre  2011  n.  159,  ed  affidate  ad  un  custode  o  amministratore  giudiziario  o
finanziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento.

h) alla condizione prevista dall’art.  53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii,  in
quanto ha concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver attribuito
incarichi ad ex dipendenti dell’amministrazione committente (compresi i soggetti di cui all’art. 21 del
D. Lgs. n. 39/2013) che hanno cessato il rapporto di lavoro da meno di tre anni, i quali, negli ultimi tre
anni  di  servizio,  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stessa  stazione
appaltante  nei propri confronti; 

3-ter)   Ai soli fini dei benefici di cui all’art. 93, comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016,   di-
chiarazione sostitutiva da rendere ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  con la quale il concorrente o
suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità:

a)  dichiara  di  essere  in  possesso  di  registrazione  al  sistema  comunitario  di  ecogestione  e  audit
(EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del
25/11/ 2009;

b) dichiara di essere in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001;
c) dichiara di essere un operatore economico che sviluppa un inventario di gas ad effetto serra ai sensi

della norma UNI EN ISO 14064-1 o un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi
della norma UNI ISO/TS 14067.

4) D  ichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  , ovvero, per i concorrenti
non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di
appartenenza e resa a pena di esclusione in un unico documento, con la quale il concorrente o suo
procuratore, assumendosene la piena responsabilità:

DICHIARA di essere in possesso di attestazione o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese asso-
ciate o da associarsi, più attestazioni (possibilmente allegare copia fotostatica della/e attestazione/i), ri-
lasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al “Regolamento”, regolarmente autorizzata, in corso
di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da
assumere ed essere in possesso,  con esclusione delle classifiche I e II,  della certificazione relativa
all’intero sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, rilasciata dai
soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN ISO/
IEC 17000, riportata nell’attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm e ii. e dell’art. 63 del “Regolamento;”

ELENCA i nominativi, le date di nascita, la residenza, il codice fiscale e le cariche ricoperte – anche
se cessati nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara - di tutti i soggetti di cui al
comma 3 dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 
N.B. La presente dichiarazione va resa da tutte le imprese partecipanti alla gara in qualsiasi forma   com  -  
prese mandanti, cooptate, consorziate indicate per l’esecuzione dei lavori ed ausiliarie.

7

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

DICHIARA  di  non  partecipare  alla  gara  in  più  di  un  raggruppamento  temporaneo  o  consorzio
ordinario di concorrenti, ovvero di non partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia
partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti (art. 48, comma
7, decreto legislativo n. 50/2016 e succ. mm. e ii.). 
N.B. La presente dichiarazione va resa da tutte le imprese partecipanti alla gara in qualsiasi forma.

INDICA l’indirizzo di posta elettronica certificata p.e.c.  al  quale vanno inviate, eventuali  richieste
integrative e/o comunicazioni.

ATTESTA, nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione europea o firmatari degli
accordi di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e ii., di possedere tutti i requisiti prescritti per
la  qualificazione e  la partecipazione degli  operatori  economici  italiani  alle gare  secondo le  norme
vigenti nei rispettivi paesi;

INDICA quali  lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti alle categorie
diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss. mm e ii., eventualmente subappaltare o concedere a cottimo. 
N.B. Le lavorazioni per le quali è ammesso il subappalto e le relative percentuali, sono quelle previste
al punto II.2.6 del bando di gara.

 (Caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 1, lettere b) e c) del “D.Lgs. n. 50/2016”):
       INDICA per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera il

divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari
dell’esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati; I consorzi di cui all’articolo
45, comma 1, lettera c) del “D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.”, in mancanza di designazione, eseguono
i lavori  con la propria struttura;

(Caso di  raggruppamento o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di  Interesse Economico  non
ancora costituito): 
INDICA a  quale  concorrente,  in  caso  di  aggiudicazione,  sarà  conferito  mandato  speciale  con
rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

ASSUME l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di
lavori pubblici con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE (Gruppo Europeo di
Interesse Economico); 

(Caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete):
INDICA per  quali  imprese  la  rete  concorre  e  relativamente  a  queste  ultime  opera  il  divieto  di
partecipare  alla  gara  in  qualsiasi  altra  forma;  (in  caso  di  aggiudicazione  i  soggetti  assegnatari
dell’esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati);

DICHIARA che  la  quota  di  partecipazione  all’aggregazione  di  imprese  che  partecipa  alla  gara,
corrisponde alla percentuale di servizi che verranno eseguiti da ciascuna impresa aderente alla rete al
fine di rendere possibile la verifica dei requisiti percentuali richiesti dall’art. 92 del “Regolamento”,
nonché l’impegno ad eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto nella percentuale corrispondente.
   

8

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza
di più dichiarazioni su più fogli distinti.

5) Caso di raggruppamento o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico già
costituito): 
-  mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o
scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE (Gruppo
Europeo di Interesse Economico); 

6) Caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:
a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giu-
ridica, ai sensi dell’art.3, comma 4-quater,del d.l. n.5/2009:
- copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovve-
ro per atto  firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD con indicazione dell’organo comune
che agisce in rappresentanza della rete;

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività
giuridica ai sensi dell’art.3, comma 4-quater, del d.l. n.5/2009:
- copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata,
ovvero  per  atto  firmato  digitalmente  a  norma  dell’art.  25  del  CAD, recante  il  mandato  colletti-
vo  irrevocabile   con  rappresentanza  conferito  all’impresa mandataria, con l’indicazione del sog-
getto designato quale mandatario e della quota di partecipazione all’aggregazione di imprese che par-
tecipa alla gara, corrispondente alla percentuale di lavori che verranno eseguiti da ciascun operatore
economico concorrente;
Si precisa che qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai
sensi dell’art. 24 del CAD, il mandato nel contratto di rete non può ritenersi sufficiente, e sarà obbliga-
torio conferire un nuovo mandato nella  forma  della  scrittura  privata  autenticata, anche ai sensi
dell’art. 25 del CAD;
ovvero
c) se  la rete è dotata di un  organo comune privo  del potere  di rappresentanza o  se la rete è
sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione ri-
chiesti
1. copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata ovvero
per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD, con allegato il mandato collettivo irrevo-
cabile con rappresentanza conferito alla mandataria, redatto per scrittura privata anche firmata digital-
mente ai sensi dell’art. 24 del CAD, recante l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e
della quota di partecipazione all’aggregazione di imprese che partecipa alla gara, corrispondente  alla
percentuale di lavori che verranno eseguiti da  ciascun operatore economico concorrente;
ovvero
2. copia autentica del contratto di rete (redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero
per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD), con allegate le dichiarazioni, rese da
ciascun concorrente aderente al contratto di rete, attestanti:
a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresen-
tanza o funzioni di capogruppo;
b) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavo-

9

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

ri pubblici con riguardo ai raggruppamenti temporanei;
c) la quota di partecipazione all’aggregazione di imprese che partecipa alla gara, corrispondente
alla  percentuale  di  lavori  che  verranno  eseguiti  da  ciascuna impresa aderente alla rete, al fine di
rendere possibile  la verifica dei requisiti percentuali richiesti dall’art.92 del Regolamento, nonché
l’impegno ad eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto nella percentuale corrispondente.
Si precisa che qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai
sensi dell’art. 24 del CAD, il mandato deve avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata
autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del CAD.

7) Cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall’articolo 93 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.
mm. e ii.;

- l’offerta del concorrente deve essere corredata da una garanzia, denominata “garanzia
provvisoria” di € 20.600,42 pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto.

8)  Documentazione  comprovante l’avvenuto  versamento  del  contributo  di  €  140,00 all’Autorità
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della
Delibera 21 dicembre 2016, n. 1377 dell’ANAC, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21
febbraio 2017, sono consentite le seguenti modalità di pagamento della contribuzione:

 online mediante carta di credito dei circuiti Visa, Visa Electron (con la gestione del protocollo
“certified by”) MasterCard (con la gestione del protocollo “Secure  code”) Diners, American
Express.  Per  eseguire  il  pagamento  sarà  necessario  collegarsi  al  “Servizio  riscossione
contributi”con  le  credenziali  da  questo  rilasciate  e  inserire  il  codice  CIG.  A  riprova
dell'avvenuto pagamento, il concorrente dovrà allegare la stampa della  ricevuta di pagamento,
disponibile all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta potrà
inoltre essere stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati”
disponibile on-line sul “Servizio di Riscossione”; 

 in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i
punti  vendita  della  rete  dei  tabaccai  lottisti  abilitati  al  pagamento  di  bollette  e  bollettini.
All’indirizzo  http://www.lottomaticaservizi.it è  disponibile  la  funzione  “RICERCA PUNTI
VENDITA” cliccare su “RICERCA PUNTI VENDITA LOTTOMATICA ITALIA SERVIZI”;
cercare  nella  tendina  “Tipologia  di  Servizio”  “contributo  AVCP”.  A riprova  dell'avvenuto
pagamento, il concorrente dovrà allegare lo scontrino rilasciato dal punto vendita.

La mancata presentazione dell’attestazione di versamento sarà oggetto di soccorso istruttorio, ai sensi
dell’art. 83 comma 9 del “Codice” mentre  il mancato versamento effettuato entro i termini della
scadenza delle offerte è causa autonoma di esclusione dalla procedura di selezione, come precisato
dalla Determinazione ANAC n. 1/2015.
 
9) Dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di Legalità secondo lo schema di cui al modello allegato

al presente bando (Allegato A);

10) Dichiarazione resa ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione, L. n. 190/2012 e Deliberazione
G. M. d i Trapani n. 6/2014 (Allegato B);

10

copia informatica per consultazione

http://www.lottomaticaservizi.it/


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

11)  (solo  nel  caso  di  concorrente  che  intende  usufruire  dell’istituto  dell’Avvalimento): tutta  la
documentazione prevista dall’art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

 
12) Dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 circa le posizioni

INPS, INAIL e CASSA EDILE  possedute dal concorrente.

Le dichiarazioni di cui ai punti  4), 9), 10)  devono essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso
di  concorrente  singolo.  Nel  caso  di  concorrenti  costituiti  da  imprese  associate  o  da  associarsi,  le
medesime dichiarazioni devono essere prodotte o sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o
che costituirà il raggruppamento o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico). 

Nel caso di concorrente che intende usufruire dell’istituto dell’Avvalimento, la documentazione e le
dichiarazione di cui ai punti 2), 9), 10) e 11) dovranno essere prodotte anche dall’impresa ausiliaria.

Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso
va trasmessa la relativa procura. 

Le  documentazioni  di  cui  ai  punti  7)  e  8)  devono  essere  uniche,  indipendentemente  dalla  forma
giuridica del concorrente. 

N.B.:  Ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. le carenze di qualsiasi
elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio
di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità
essenziale  degli  elementi  e  del  D.G.U.E.  di  cui  all'articolo  85, con  esclusione  di  quelle  afferenti
all'offerta economica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci
giorni, perché siano resi, integrati o regolarizzati le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e
i  soggetti  che  le  devono  rendere.  In  caso  di  inutile  decorso  del  termine  di  regolarizzazione  il
concorrente  è escluso dalla  gara.  Costituiscono irregolarità  essenziali  non sanabili  le  carenze della
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della
stessa.

  BUSTA B – “OFFERTA ECONOMICA”

Nella busta “B” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente:
  

1. l’indicazione del massimo ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori a base di gara al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto II.2.6 del bando di gara.

2.  ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, l’offerta dovrà indicare i propri costi
della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Nel caso in cui il documento di cui sopra sia sottoscritto da un procuratore del legale rappresentante, va
trasmessa la relativa procura.

11

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_2017.htm#085


CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

La dichiarazione contenente l’offerta economica dovrà essere sottoscritta,  a pena di esclusione, dal
legale rappresentante dell’operatore economico o da un suo Procuratore munito di procura speciale
autenticata da un notaio o in caso di RTI o Consorzi dal legale rappresentante dell’Impresa mandataria
o del Consorzio, ovvero in caso di RTI o di Consorzi da costituire da tutti i rappresentanti legali delle
Imprese raggruppande o consorziande o da loro procuratori muniti di procura speciale autenticata da un
notaio.

L’offerta dovrà essere  formulata calcolando la percentuale di ribasso sul prezzo posto a base
d’asta pari ad € 1.017.228,46  

In caso di contrasto tra l’indicazione in cifre e quella in lettere prevarrà l’indicazione in lettere.
La percentuale del ribasso dovrà essere formulata impiegando quattro decimali.

Non saranno ammesse offerte parziali, in aumento e/o condizionate.

 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

Il seggio di gara, il giorno fissato al  punto IV.2.7) del bando di gara per l’apertura delle offerte, in
seduta pubblica, al fine dell’individuazione del metodo da usare per la determinazione della soglia di
anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, procede preliminarmente ad
effettuare il sorteggio di uno dei seguenti metodi:

a. media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per
cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di
minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la
predetta media;

b. media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per
cento rispettivamente delle  offerte di  maggior  ribasso e di  quelle  di  minor ribasso arrotondato
all’unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei  ribassi
offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta invariata; qualora invece
la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la
media viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra;

c. media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per
 cento;

d. media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per cento;

e.  media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per
cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di
minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la
predetta media, moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in
mancanza della commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7;
0,8; 0,9.

Nel  caso  in  cui  risultasse  estratto  il  metodo  di  cui  alla  lett.  e)  la  Commissione  procederà  anche
all’ulteriore sorteggio secondo le modalità ivi previste.

Il calcolo per la determinazione della soglia di anomalia delle offerte è effettuato ove il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

Il seggio di gara, procede, nella stessa seduta, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte
presentate, a:

a. verificare la regolarità dei plichi e della documentazione contenuta nella “busta A” e ad escludere
dalla gara i concorrenti che incorrano nelle cause di esclusione previste dal disciplinare di gara,

12

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

previa richiesta di regolarizzazione (ad esclusione delle irregolarità non sanabili), secondo quanto
previsto dall’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

b. verificare che i consorziati – per conto dei quali i consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c), del
D.Lgs. n. 50/2016, hanno indicato che concorrono – non abbiano presentato offerta in qualsiasi
altra forma ed in caso positivo ad escludere il consorzio ed il consorziato dalla gara;

c.  verificare  che  nessuno  dei  concorrenti  partecipi  in  più  di  un  raggruppamento  temporaneo,
aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, ovvero anche in forma individuale qualora
gli  stessi abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, aggregazione o consorzio
ordinario di concorrenti e in caso positivo ad escluderli dalla gara.

Il  Seggio di  gara,  nella stessa seduta o in successive sedute pubbliche,  effettua la verifica circa il
possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  dei  concorrenti,  sulla  base  delle  dichiarazioni  da  essi
presentate, secondo le modalità indicate al punto V.3 del bando di gara, attraverso il sistema AVCPass.
Le  dichiarazioni  ed  i  documenti  possono essere  oggetto  di  richieste  di  chiarimenti  da  parte  della
stazione appaltante ovvero integrazioni con i limiti e alle condizioni di cui all’articolo 83, co. 9, del
“Codice”. 
Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alla richiesta della stazione appaltante, formulata ai sensi
del citato art.83, comma 9, del “Codice”, di completare o fornire chiarimenti o integrare in ordine al
contenuto dei documenti e delle dichiarazioni presentati, costituisce causa di esclusione;
Il  Presidente di gara,  ove lo ritenga necessario e senza che ne derivi  un aggravio probatorio per i
concorrenti, ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n.445/2000, può altresì effettuare ulteriori verifiche
sulla veridicità delle dichiarazioni, contenute nella busta A, attestanti il possesso dei prescritti requisiti
generali. 
Il Presidente di gara, procede all’esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato
il possesso dei requisiti generali e o speciali, previa effettuazione delle richieste di regolarizzazione,
secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9, del “Codice”.
In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà
segnalazione all'Autorità ai sensi dell’art. 80, co. 12, del D.Lgs. n. 50/2016.
Nel caso di concorrente che abbia usufruito dell’istituto dell’avvalimento,  qualora il Presidente di
gara riscontri che l’impresa ausiliaria non possegga i requisiti di idoneità professionale, economico-
finanziari o tecnico-professionali previsti dal bando di gara, impone, ai sensi dell’art. 89, co. 3, del
D.Lgs.  n.  50/2016,  la sostituzione della stessa con altra impresa in possesso dei  requisiti  richiesti,
assegnando un termine non superiore a 10 (dieci) giorni; in caso di mancata sostituzione entro tale
termine il concorrente sarà escluso dalla gara.

Il  Seggio  di  gara  procede  poi,  nella  stessa  seduta  o  in  un  eventuale  successiva  seduta  pubblica
all’apertura delle buste “B - Offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara ed
alla verifica della documentazione presentata in conformità a quanto previsto nel presente disciplinare,
alla lettura dei prezzi offerti e dei relativi ribassi.
Qualora il Presidente di gara accerti, sulla base di univoci elementi, che vi sono offerte che non sono
state formulate autonomamente, ovvero sono imputabili ad un unico centro decisionale, procede ad
escludere i concorrenti per i quali è accertata tale condizione.
Il Seggio di gara determina quindi la graduatoria per l’aggiudicazione, prendendo in considerazione
solo le offerte presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara, e procede poi, ai sensi dell’art. 97, co.
2, del D.Lgs. n. 50/2016, alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte in base al metodo
estratto mediante sorteggio dallo stesso seggio durante la prima seduta.
Si procede alla esclusione delle offerte che risultano pari o superiori alla soglia di anomalia e  quindi
all’individuazione  dell’aggiudicatario  dell’appalto tenuto conto  dell’offerta  che più  si  avvicina  per
difetto alla soglia di anomalia sopra individuata, ed all’individuazione del concorrente collocatosi al
secondo posto in graduatoria;  in caso di  offerte uguali,  per l’individuazione sia del  primo che del
secondo, si procederà immediatamente al sorteggio.

13

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Successivamente, sulla scorta della proposta di aggiudicazione redatta dal Seggio di gara, la Stazione
Appaltante procede a verificare nei confronti del primo in graduatoria e del concorrente collocatosi al
secondo  posto  in  graduatoria  il  possesso  dei  requisiti  generali  previste  dall’art.  80,  del  D.Lgs.  n.
50/2016, con le modalità previste dall’art. 81 dello stesso decreto legislativo.
Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la Stazione Appaltante procede ad individuare nuovi
aggiudicatari  provvisori  oppure  a  dichiarare  deserta  la  gara  alla  luce  degli  elementi  economici
desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione.

I  concorrenti,  ad  eccezione  dell’aggiudicatario,  possono  chiedere  alla  Stazione  Appaltante  la
restituzione della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara. Ove le operazioni di
gara  non  si  esauriscano  nell’arco  di  una  seduta,  i  plichi  saranno  custoditi  con  forme  idonee  ad
assicurarne la genuinità, a cura del Responsabile degli Adempimenti di Gara.
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla
normativa vigente in materia di lotta alla mafia.

Dell’avvenuta adozione del provvedimento di aggiudicazione e della stipula del contratto, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 76, comma 5, del  “Codice”,  sarà data comunicazione all’indirizzo PEC indicato
nella domanda di partecipazione ai soggetti aventi diritto.

Sono espressamente ed irrevocabilmente posti a carico della impresa aggiudicataria tutti gli obblighi ed
oneri, nessuno escluso, previsti dal bando di gara, dallo schema di contratto, dal capitolato d’oneri,
dalle specifiche tecniche, dai piani di sicurezza, dai grafici di progetto nonché eventuali spese notarili.
Altresì l’aggiudicatario dovrà, ai sensi dell’art. 216, comma 11 seconda parte, del “Codice” rimborsare
le spese per la pubblicazione sulla GURS e sui quotidiani (art. 5 del Decreto M.I.T. del 02/12/2016),
degli avvisi, dei bandi di gara e delle informazioni di cui all'allegato IX A, alla Stazione Appaltante
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.

CLAUSOLE DI AUTOTUTELA
(Circolare Ass. Reg. LLPP n. 593 del 31.1.2006 – G.U.R.S. n. 8/2006)
Qualora la Stazione Appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed attraverso indizi gravi,
precisi  e  concordanti,  una  situazione  di  collegamento  sostanziale  in  violazione  delle  clausole  di
legalità, le imprese verranno escluse con la sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un
anno alle gare d’appalto bandite in ambito regionale.
Qualora il Presidente di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei
valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale,
delle modalità o singolarità con le quali  le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc.,  il
procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni  (non vincolanti)  dell'Autorità,
che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le
proprie motivate indicazioni entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla ricezione della documentazione.
Decorso il suddetto termine di 10 (dieci) giorni il Presidente di gara, anche in assenza delle valutazioni
dell'Autorità,  dà  corso  al  procedimento  di  aggiudicazione.  Nelle  more,  è  individuato  il  soggetto
responsabile della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire
rischi di manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità.
La Stazione Appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione dell’appalto, sia
preventivamente all’autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le informazioni del Prefetto ai
sensi dell'art. 83, del D.Lgs. n. 159/2011. Qualora il Prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 87
del  D.Lgs.  n.  159/2011,  che  nei  soggetti  interessati  emergono  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato aggiudicatario
ovvero al divieto del sub-contratto.

14

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la Stazione Appaltante
recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al sub-contratto,
cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dal D.Lgs. n. 159/2011.

Trattamento dei dati personali
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii,
esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente disciplinare di gara.

 Il RUP
f.to Arch. G. B. Orfeo                                
                                             IL DIRIGENTE

               f.to Dott.ssa C. Santoro

Allegati:

 A –  Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità;

B – Dichiarazione resa ai sensi del piano nazionale anticorruzione L. n. 190/2012 e deliberazione di
G.M. di Trapani n.6/2014.-

C - DGUE  –  DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO  (esclusivamente in formato elettronico).

15

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

ALLEGATO “A”

MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA’ E
DELLA CIRCOLARE N° 593 DEL 31/01/2006 DELL’ ASSESSORE REGIONALE LL.PP. 

Appalto dei lavori di miglioramento ed adeguamento del campo di calcio a 11 di Fulgatore da
terra  battuta  in  erba  artificiale,  adeguamento  degli  spogliatoi  e  della  gradinata  alle  norme
sanitarie, antincendio, degli impianti elettrici, all’abbattimento delle barriere architettoniche e
delle specifiche norme della F.I.G.C. 
CIG: 7446687084
Importo complessivo dell'appalto: €  1.030.021,04

Oggetto: dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità “ Accordo quadro Carlo Alberto Dalla
Chiesa” stipulato il  12 luglio 2005 fra la Regione siciliana,  il  Ministero dell’interno,  le Prefetture
dell’isola, l’autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l’INPS e l’INAIL (Circolare Assessore Regionale
LL.PP. n. 593 del 31/01/2006).

Il  sottoscritto/a  ………………..………………………..,  nato  a  ……………….……..  il
………………..  e  residente  a  ……….……………………  via  …….
…………………………………………………. nella qualità di. ………………………………….. …
della ditta……………….…………. ………………………………………………..iscritta nel  registro
delle  imprese tenuto presso la  Camera del  Commercio di……………………………….partecipante
all’asta pubblica sopra indicata;

Con la presente dichiarazione,

Si obbliga espressamente nel caso di aggiudicazione:

 a comunicare, tramite il R.U.P., quale titolare dell'ufficio di direzione lavori alla stazione ap-
paltante e all'Osservatorio regionale dei lavori pubblici: lo stato di avanzamento dei lavori, l'oggetto,
l'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali il nolo e le forniture, nonché le mo -
dalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei lavoratori da occupare; 

 si obbliga, altresì, espressamente a inserire identica clausola nei contratti di subappalto, nolo,
cottimo etc., ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse;

 a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione
nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o
addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

 a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o
condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di per-

16

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

sonale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in
cantiere, etc.);

 si obbliga ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo,
cottimo etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse;

Dichiara espressamente e in modo solenne:
1) di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri
concorrenti,  o di trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale), con
altri concorrenti,  ma tale situazione non comporta che l’offerta sia imputabile ad un unico centro
decisionale e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alle gare;

2) che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma
singola o associata - ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati;

3) che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna a
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, dichiara che non si è
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la
concorrenza;

4) dichiara  altresì  espressamente  di  essere  consapevole  che  le  superiori  obbligazioni  e
dichiarazioni  sono  condizioni  rilevanti  per  la  partecipazione  alla  gara  sicchè,  qualora  la  stazione
appaltante accerti,  nel  corso del  procedimento di  gara,  una situazione di  collegamento sostanziale,
attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l’impresa verrà esclusa.

Timbro e firma 
Firma leggibile

-------------------------------------

N.B. Si allega documento di riconoscimento 
In caso di R.T.I. ecc.. la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta da ogni singola impresa 

In caso di Consorzio, la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta anche dalla ditta designata. 

17

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Medaglia d'Oro al Valor Civile
1° Settore - Servizio: Appalti e Contratti

ALLEGATO B

OGGETTO:  ULTERIORI  DICHIARAZIONI  AI  SENSI  DEL  PIANO  NAZIONALE
ANTICORRUZIONE  L.  190/2012  E  DEL  PIANO  COMUNALE  ANTICORRUZIONE
APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  G.M.  N.  6/2014,  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA
PROCEDURA APERTA  per l’Appalto dei lavori di miglioramento ed adeguamento del campo di
calcio a 11 di Fulgatore da terra battuta in erba artificiale, adeguamento degli spogliatoi e della
gradinata  alle  norme  sanitarie,  antincendio,  degli  impianti  elettrici,  all’abbattimento  delle
barriere architettoniche e delle specifiche norme della F.I.G.C.  - CIG: 7446687084
Importo complessivo dell'appalto: €  1.030.021,04

Il/la  sottoscritto/a  …………………………………  nato/a  il  ……………  a  ……………………  e
residente in ………………………………. Via/Piazza ……………………………………..in qualità di
…………………………… della  ditta  ………………………..  con  sede  in  …………………
Via/Piazza ……………………………….  partita IVA n° ……………….……….
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76, per l’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA
ai sensi dell’art 8 lett g) ed n) co. 2 del Piano Triennale per la Prevenzione alla Corruzione, approvato
con Delibera di G.M. n. 6/2014;

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque di non aver attribuito
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di
Trapani  nei  confronti  di  questa  ditta  per  il  triennio successivo  alla  cessazione del  rapporto,  pena
l’esclusione dalla gara e il perseguimento in giudizio per risarcimento danni nei confronti dell’ex
dipendente,  ai sensi dell’art 8 lett g) co. 2 del Piano Triennale per la Prevenzione alla Corruzione,
approvato con Delibera di G.M. n. 6/2014;

[  ] di non essere in rapporto di coniugio, o di parentela o di affinità fino al quarto grado con Dirigenti
e/o dipendenti comunali, 

       ovvero 
[  ]  di essere in rapporto di coniugio, o di parentela o di affinità  fino al quarto grado con Dirigenti e/

o dipendenti comunali  per come qui appresso specificato:

Nome e Cognome del dipendente comunale Grado di parentela o affinità

Luogo e data ……….………..

Il Dichiarante

…………………………………..

18

copia informatica per consultazione


